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VERIFICACION DE LOS REQUISITOS HABILITANTES Y
REQUERIMIENTO A LOS PROPONENTES NO HABILITADOS Fechas: 8 de

SELECCION ABREVIADA CON SUBASTA INVERSA agosto de 2023

ELECTRONICA N° 01 DE 2023

OBJETO: “COMPRAVENTA DE DOTACION - EQUIPOS Y MAQUINARIA-| Hora: 4:00 p.m.
PARA EL EDIFICIO DEL DEPORTE DEL INSTITUTO DE DEPORTES Y
RECREACION DE LA ESTRELLA INDERE”.

En las instalaciones del Instituto Municipal de Deportes y Recreacion de la Estrella “INDERE” (La
Estrella — Antioquia), el dia 8 de agosto de 2023, siendo las 4:00 p.m. se reunié el Comité Asesor
y Evaluador de contratacion de los procesos de seleccion del INDERE, designado mediante
Resolucion N° 0017 del 20 de febrero de 2023, con el fin de verificar la presentacién de los
requisitos habilitantes de los proponentes del proceso de Seleccién Abreviada con Subasta
Inversa Electrénica N°1 de 2023, cuyo objeto es el “COMPRAVENTA DE DOTACION -
EQUIPOS Y MAQUINARIA- PARA EL EDIFICIO DEL DEPORTE DEL INSTITUTO DE
DEPORTES Y RECREACION DE LA ESTRELLA INDERE”.

De acuerdo al acto de apertura de propuestas, realizado el dia 8 de agosto del presente ario,
fueron presentadas en la plataforma SECOP Il dos (02) propuestas para participar en el proceso
referenciado, por lo que se procedera a realizar la verificacién de los requisitos habilitantes:

REQUISITO HABILITANTE

Cl WARRIORS UNION TEMPORAL
COMPANY SAS LA ESTRELLA 2023

con NIT.

900916649
El proponente debe suscribir el Anexo N° 1 correspondiente a la “Carta de Presentacién de la CUMPLE CUMPLE
Propuesta”, si se trata de persona juridica, este debe ser suscrito por el representante legal. En (2 folios) (2 folios)
caso que la propuesta sea presentada por un Consorcio o Unién Temporal, el anexo debera
estar suscrito por |a persona que represente el Consorcio o Unién Temporal.
El proponente debe suscribir el compromiso anticorrupcién contenido en el Anexo 3 en el cual CUMPLE CUMPLE
manifiestan su apoyo irrestricto a los esfuerzos del Estado colombiano contra la corrupcién. Si (1 folio) (2 folios)
hay incumplimiento comprobado del compromiso anticorrupcion por parte del Proponente, sus
empleados, representantes, asesores o de cualquier otra persona que en el Proceso de
Contratacién actde en su nombre, es causal suficiente para el rechazo de la Oferta o para la
terminacién anticipada del contrato si el incumplimiento ocurre con posterioridad a Ia
Adjudicaciéon del mismo, sin perjuicio de que tal incumplimiento tenga consecuencias
adicionales.
Fotocopia del documento de identidad del proponente si es persona natural, o del representante CUMPLE CUMPLE
legal si se trata de persona juridica, o del apoderado si es este el caso. (1 folio) (3 folios)
Si el proponente es persona juridica debe aportar el Certificado de Existencia y Representacion CUMPLE CUMPLE
Legal, con fecha de expedicién no mayor a 30 dias calendario a la fecha de cierre de la (13 folios) (17 folios)

convocatoria. En él debe acreditar que su actividad comercial u objeto social le permite
desarrollar el objeto de la contratacién, también debe acreditar una duracién mayor a la vigencia
del contrato y un afio mas. En caso de consorcio o Unién Temporal, cada uno de los integrantes
deberd presentar este certificado con el cumplimiento de tales requisitos.

Si de acuerdo con los estatutos y con el certificado de existencia y representacion legal, para el
oferente que sea persona juridica, la capacidad del representante legal se encuentra limitada
en razén de la cuantia u otro factor para representar debidamente y/o comprometer a la
sociedad en esta contratacion, se debera presentar el acta de la junta de socios o del érgano
social competente, en la cual se le autoriza para presentar la propuesta y celebrar el
correspondiente contrato, en caso que le sea adjudicado.
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El proponente debe anexar certificado expedido por la Camara de Comercio respectiva con CUMPLE CUMPLE
fecha de expedicién no mayor a 30 dias calendario a la fecha de cierre de la convocatoria, en (2 folios) (17 folios)
¢l se debe evidenciar que el proponente debe contar con Establecimiento de comercio registrado
en la cdmara de comercio abierto o no, el cual servird de centro de abastecimiento de los
elementos, dicho establecimiento debera encontrarse en el Area Metropolitana del Valle de
Aburra.
El proponente debe presentar una garantia de seriedad de la oferta, teniendo en cuenta los CUMPLE CUMPLE
siguientes requisitos: - Estar expedida por una Compaiiia de Seguros legalmente establecida (1 folios) (8 folios)
en el pais, o constar en una garantia bancaria expedida por el representante legal, o cualquier
otro medio establecido en el Decreto 1082 de 2012. — El beneficiario debe ser el Instituto
Municipal de Deportes y Recreacién de La Estrella — INDERE, y el tomador y afianzado el
proponente. - Se debe constituir para responder por el cumplimiento oportuno por parte del
oferente de las obligaciones establecidas en el pliego de condiciones, asi como de las
estipulaciones y especificaciones contenidas en la propuesta que ampara y, en especial, las de
suscribir el contrato en las condiciones exigidas y adelantar todos los tramites a su cargo que
conduzcan a hacer legalmente posible su celebracién y ejecucién. — El monto sera del diez por
ciento (10%) del presupuesto oficial. — La vigencia debera ser de sesenta (60) dias calendario,
contados a partir de la fecha de presentacién de la propuesta.
Si el proponente es un consorcio o una unién temporal, se deberd anexar el documento de NO APLICA CUMPLE
constitucion suscrito por todos los miembros. La propuesta debe ser suscrita por el (2 folios)
representante. Si se trata de unién temporal se debe indicar los términos y la extensién de la
participacion y ejecucion de la propuesta. Deben comprometerse a permanecer constituidos
durante el término del contrato y sus prorrogas, si las hubiere.
El proponente debe anexar certificados en los que se verifique que €I, o el representante legal CUMPLE CUMPLE
si se trata de persona juridica, o cada uno de los miembros del consocio o unién temporal, no (8 folios) (12 folios)
se encuentran incluido en el Boletin de Responsables Fiscales, no tienen antecedentes
disciplinarios ni judiciales, ni tienen medidas correctivas.
El proponente debera anexar a su propuesta una certificacion en la cual conste el Pago a los CUMPLE CUMPLE
Sistemas de Salud, Riesgos Profesionales, Pensiones y Aportes a las Cajas de Compensacion (6 folio) (2 folios)
Familiar, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar -ICBF-y Servicio Nacional de Aprendizaje
—SENA-, cuando a ello haya lugar, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 50 de Ley
789 de 2002.
El proponente debera adjuntar a la propuesta una copia del Registro Unico Tributario, expedido CUMPLE CUMPLE
por la Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales — DIAN. En caso de consorcios o uniones (4 folios) (10 folios)
temporales, cada uno de los miembros asociados debera reunir por separado el requisito aqui
indicado. En este se verificard que la actividad principal se encuentra relacionada con el
comercio al por menor y al por mayor por medio de la inscripcién de los cédigos CIIU 4610, 4762
y 4774 o similares que permitan la asociacion de |a actividad con el objeto contractual.
El proponente sea persona natural o juridica, o cada uno de los integrantes del consorcio o unién CUMPLE EFORT
temporal deberan allegar el Certificado de inscripcion en el Registro Unico de Proponentes (472 folios) CUMPLE
expedido por la respectiva Camara de Comercio dentro de los treinta (30) dfas anteriores al (423 folios)
cierre del presente proceso de seleccion. La inscripcién debe estar en firme.
INSUDEPORTES
CUMPLE
(51 folios)
El proponente si es hombre menor de 50 afios debera aportar certificado en el que la entidad CUMPLE NO APLICA
evidencie que tiene definida la situacién militar. (2 folio)
CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE EFFORT
INDICE DE LIQUIDEZ: Activo corriente dividido por el pasivo corriente: igual o mayor a 5. Pag. 4 CUMPLE
INDICE DE ENDEUDAMIENTO: Pasivo total dividido por el activo total: igual o menor a 0,40. CUMPLE Pag. 4
RAZON DE COBERTURA DE LOS INTERESES: Utilidad operacional dividida por los gastos de Péag. 4 CUMPLE
intereses: igual o mayor a 60. CUMPLE Pag. 4
Pag. 4 CUMPLE
Pag. 4
INSUDEPORTES
NO CUMPLE
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EXPERIENCIA EFFORT
El proponente debera contar con registro actualizado y vigente en el RUP en el que conste: CUMPLE
CUMPLE
Pag. 392
CUMPLE
- Experiencia minima de seis (6) afios. CUMPLE
Pag. 141, 142, 143,
— Experiencia general: acreditando contratos ejecutados, en los que por lo menos haya uno con CUMPLE 144, 145, 146 y 147.
presupuesto igual o superior al valor establecido en el presente proceso contractual, cuyo objeto Pag. 99 Pag. 152, 153, 154,
esté relacionado con el objeto del presente proceso. 155, 156 y 157
— Experiencia especifica: acreditando dos (2) contratos ejecutados con valor igual o superior al CUMPLE INSUDEPORTES
presupuesto oficial, que tengan en cada uno por lo menos cuatro (4) de los siguientes cédigos Pag. 124y 125 CUMPLE
UNSPSC: 44102900 49171500, 49221500, 52161500, 56101700, 56111500, 60141000, | Pa&g. 160, 161y
60141100. 162 CUMPLE
Pag. 468
CUMPLE
Pag. 451 y 452.
CAPACIDAD ORGANIZACIONAL EFFORT
CUMPLE CUMPLE
Pag. 4 Péag. 5
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad operacional dividido el patrimonio: igual o mayor CUMPLE CUMPLE
a 0.20. Pag. 4 Pég. 5
RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad operacional dividida por el activo total: igual o mayor a INSUDEPORTES
0.13. CUMPLE
Pag. 429
CUMPLE
Pag. 429

CONCLUSION DE LA EVALUACION Y VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES

Una vez verificados los requisitos habilitantes presentados por los proponentes se encuentra que
uno de los integrantes del proponente denominado UNION TEMPORAL LA ESTRELLA 2023,
particularmente la empresa llamada INSUDEPORTES S.A.S. no cumple con la capamdad
financiera requerida para la habilitacion en el proceso, esto teniendo en cuenta lo siguiente:

CAPACIDAD FINANCIERA REQUERIDA

CAPACIDAD FINANCIERA DE INSUDEPORTES S.A.S

INDICE DE LIQUIDEZ: Activo corriente dividido por el pasivo corriente: igual o
mayor a 5.

INDICE DE ENDEUDAMIENTQO: Pasivo total dividido por el activo total: igual o
menor a 0,40.

RAZON DE COBERTURA DE LOS INTERESES: Utilidad operacional dividida por los
gastos de intereses: igual o mayor a 60.

INDICE DE LIQUIDEZ: 4,85
INDICE DE ENDEUDAMIENTO: 0,30
RAZON DE COBERTURA DE LOS INTERESES: 3,40

Es importante resaltar que el anterior requisito no es subsanable, y que si bien el otro integrante
de la UNION TEMPORAL, esto es EFFORT COLOMBIA S.A.S. si cumple en su totalidad con lo
requerido, no es suficiente para que el proponente plural quede habilitado, teniendo en cuenta
que respecto a la capacidad financiera para la participacion en el proceso, se establecid en el
PLIEGO DEFINITIVO DE CONDICIONES publicado en el SECOP I, lo siguiente: “Cuando se

T e e o e P e o S T T P IOV e T ey

Cra. 60 Nro. 83 A Sur 092 Municipio de La Estrella C.P. 055460
Teléfono 2790046 e-mail: indere@une.net.co web: www.indere.gov.co




Instituto Municipal de Deportes y L.odige. 400.05.05

@
'ndere Recreacion de la Estrella INDERE - NIT: | Version: 1
vive la gente ; F. Aprobacién: 13-10-2016

trate de consorcio o unién temporal cada uno de los participantes debera cumplir con la
capacidad financiera”, teniendo en cuenta que este requisito no es subsanable, el
proponente UNION TEMPORAL LA ESTRELLA 2023, no queda habilitado para participar
en el proceso de SELECCION ABREVIADA CON SUBASTA INVERSA ELECTRONICA
N° 01 DE 2023.

Cumpliendo con el objetivo, se da por terminada la reunién de evaluacién y requerimiento
a proponentes del Proceso de SELECCION ABREVIADA CON SUBASTA INVERSA
ELECTRONICA N° 01 DE 2023 y en consecuencia se firma la presente acta por quienes
intervinieron

Atentamente,

‘ R o E \
JUPS ARLOY REREZ OSORIO " GLORIA PATRICIA LOPEZ TRUJILLO
Gerenpte (E) Subdirectora Administrativa y Financier:

ASTIAN ALVAREZ LONDONO

Subdirector Técnico y supervisor
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